
 

Il Presidente della Regione 
 
 
 

 

Oggetto: Annullamento del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 15 del 18 maggio 2022 

recante “Nomina dei Componenti del Comitato di Coordinamento ex art. 7 del D.Lgs 81/2008”. 

VISTE  

• la Delibera di Giunta Regionale n. 2666/C del 07.10.1998 recante “Istituzione del Comitato Regionale 

di Coordinamento degli interventi della pubblica amministrazione in materia di sicurezza e salute nei 

luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 27, comma 1, del decreto legislativo 626/94” che al punto 9) riservava 

ad atto monocratico del Presidente della Giunta Regionale la nomina dei componenti del Comitato 

stesso;  

• la Delibera consiliare 124/4 del 25.05.1999 avente ad oggetto: “Istituzione del Comitato Regionale di 

Coordinamento degli interventi della pubblica amministrazione in materia di sicurezza e salute nei 

luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 27, comma 1, del decreto legislativo 626/94. Proposta di 

integrazione”; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 767/C del 08/08/2005 recante “Ridefinizione Composizione Comitato 

di Coordinamento Regionale D.lgs n. 626/94” con la quale si proponeva al Consiglio la ridefinizione 

della composizione del Comitato, modificando il punto 4 della DGR 2666/C/1998; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 705 del 01/08/2008 recante “Ridefinizione Composizione Comitato di 

Coordinamento Regionale D.lgs n. 626/94. Recepimento D.P.C.M. del 21/12/2007 – pubblicato sulla 

G.U. del 6/02/2008 n. 31; 

VISTO il D.P.G.R. n. 15 del 18/05/2022 recante “Nomina dei Componenti del Comitato di Coordinamento ex 

art. 7 del D.Lgs 81/2008”; 

DATO ATTO che il Servizio Prevenzione Sanitaria, Medicina Territoriale del Dipartimento ha verificato che, 

successivamente alla sottoscrizione del predetto Decreto, sono intervenute delle variazioni negli incarichi di 

alcuni componenti in seno ai rispettivi enti di appartenenza – come da comunicazioni conservate agli atti del 

Servizio competente - e che per tale ragione, come comunicato con nota prot. RA 0287623/22 del 28/07/2022, 

non si è dato seguito alla pubblicazione del provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e 

alla notifica ai componenti designati; 

PRESO ATTO che, pertanto, il Decreto non ha prodotto effetti; 

DATO ATTO che con la DGR 575 del 18.10.2022 recante “Comitato Regionale di Coordinamento in materia 

di salute e sicurezza sul lavoro ex art. 7 d.lgs. n. 81/2008 – modifiche e integrazioni alle DDGGRR 2666/C 

del 07.10.1998 e n. 767/C del 08/08/2005 in adeguamento alla normativa nazionale e rinnovo composizione” 

si è proceduto a: 

- ridefinire la composizione del Comitato Regionale di Coordinamento in materia di salute e sicurezza 

sul lavoro alla luce della intervenuta normativa, modificando pertanto il punto 1 della DGR 

767/C/2005, che a sua volta modificava il punto 4 della DGR 2666/C/1998; 

- modificare il punto 9) della DGR 2666/C/1998 e attribuire alla Giunta Regionale il compito di 

provvedere alla nomina dei Componenti del Comitato in oggetto; 



 

Il Presidente della Regione 
 
 
 

- di confermare quanto altro disposto dalle deliberazioni di Giunta regionale n. 2666/C del 7/10/1998, 

n. 767/C del 08/08/2005 e n. 705 del 1°/08/2008 e non espressamente modificato; 

- di nominare i nuovi componenti designati del Comitato; 

RITENUTO di dover, pertanto, annullare il DPGR n. 15 del 18.05.2022 summenzionato, in seguito all’ 

attribuzione alla Giunta Regionale della competenza a nominare i componenti del Comitato intervenuta con la 

deliberazione di Giunta Regionale n.575/22; 

DATO ATTO altresì che non sussistono motivi ostativi inerenti la tutela della privacy e che pertanto nulla 

osta alla pubblicazione integrale del presente provvedimento; 

DATO ATTO che, il Dirigente del Servizio “Prevenzione Sanitaria, Medicina territoriale” e il Direttore del 

Dipartimento Sanità, hanno espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa e alla 

legittimità del presente atto con la sottoscrizione dello stesso;  

DECRETA 

PER LE MOTIVAZIONI ESPRESSE IN PREMESSA  

 

1. Di annullare il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 15 del 18/05/2022 in seguito all’ 

attribuzione alla Giunta Regionale della competenza a nominare i componenti del Comitato intervenuta 

con la deliberazione di Giunta Regionale n.575/22. 

2. Di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.  

 

Il Dirigente del Servizio Prevenzione Sanitaria, Medicina Territoriale 

Dott. Franco Caracciolo  

 

 

 

Il Direttore Regionale del Dipartimento Sanità 

Dott. Claudio D’Amario  

(firmato digitalmente) 

 

 

L’Assessore Regionale alla Salute 

Dott.ssa Nicoletta Verì 

(firmato digitalmente) 

 

 

Il Presidente della Giunta regionale 

Dott. Marco Marsilio 

(firmato digitalmente) 


		2022-12-20T09:46:51+0000
	FRANCO CARACCIOLO


		2022-12-20T10:48:22+0000
	CLAUDIO D'AMARIO


		2022-12-20T12:28:59+0000
	NICOLETTA VERI'


		2022-12-22T16:20:07+0000
	MARCO MARSILIO




